veritates, quae solum naturali lumine de Deo inuestigari possunt,

A  
fuitque olim apud Poetas eius doctrinae honos,  
ut qui deorum laudes cecinissent,

Theologi dicerentur.

B sed illius possessio postea ad Philosophos,  
praesertim Metaphysicos transiit <sup>2</sup>.

### b) Zur Prädestinationslehre

Unter einem Notandum II des CTSG finden wir bezüglich «De Praedestinatione Dei circa creaturas rationales» den Text, mit welchem auch die These von P. Modestus Spiess beginnt:

Verbum destino, quatenus ab eo Praedestinatio derivatur, duo significare:

I. Idem est, quod statuere, definire et mentaliter ordinare, quo sensu dicitur 2. Corinth. 9. Unusquisque prout destinavit in corde suo etc. et Cicero in Officiis ait: Cum eorum alteri Dionysius diem necis destinasset, id est constituisset, ut recte Molina ...

II. Significat idem, quod mittere et transmittere, quo sensu dicitur I. Machab. Destinaverunt aliquos de populo ...  
et Suetonius in Galba ait: Praetorianos ad Imperatorem destinavit, id est, misit. D. Thom ... <sup>3</sup>.

Verbum destino, a quo Nomen Praedestinatio deriuatum est, apud Sacros, tum apud profanos auctores duplici potissimum sensu accipitur.

I. Idem significat quod statuere, definire et mentaliter ordinare, quo sensu Apostolus ait: unusquisque prout destinavit in corde suo.

A et Cicer. in Officiis: cum eorum alteri Dionysius diem necis destinasset, id est, constituisset.

II. significat idem quod mittere et transmittere, quo sensu Scriptura ait: Destinaverunt aliquos de populo et abierunt ...

B et Suetonius in Galba Praetorianos ...

Et quamquam S. Th. etc. <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> CTSG I S. 1 f.

<sup>2</sup> M. SPIESS, Theses theologicae ex Prolegomenis in universam Theologiam scholasticam, in: Theses de Deo uno et trino, 1635 (Stiftsbibl. St. Gallen, GG M VI 9).

<sup>3</sup> CTSG I S. 417 f.

<sup>4</sup> M. SPIESS, Theses theologicae de Praedestinatione, in: De Deo Uno et Trino (Stiftsbibl. St. Gallen, GG M VI 9).

c) *Zur Lehre über die Attribute Gottes*

Ein anderer Vergleich wurde angestellt hinsichtlich «De Attributis divinis», und es wurde festgestellt, daß der betreffende Traktat des CTSG<sup>1</sup> weitgehend auf der in Frage kommenden These<sup>2</sup> von P. Modestus Spiess aufgebaut ist und bezüglich der Reihenfolge des Inhaltes mit ihr übereinstimmt. Doch bei allen diesen Vergleichen kann festgestellt werden, daß die Stoffbehandlung im Cursus viel lebendiger, durch Argumente und Gegenargumente, «Quaeres» und «Obicies» unterbrochen und durch größere Stoffansammlung ausgeweitet ist.

d) *Zur Lehre über die menschlichen Akte*

Nachdem vorerst sowohl bei den Thesen wie im CTSG über das Voluntarium und Involuntarium allgemein gehandelt wurde, folgt nun die Behandlung «De actibus voluntatis in specie»; es geschieht wiederum auf Grund einer These von P. Modestus Spiess:

Actus humanus libere voluntarius, de quo hactenus egimus, generatim sumptus dividitur in elicited, et imperatum, de quibus nunc magis in specie tractandum est. Actus voluntatis elicited versantur partim directe circa finem, partim circa media ad finem.

Eorum, qui versantur immediate et directe circa finem, alius respicit finem absolute, et secundum se spectatum, abstrahendo ab eiusdem finis absentia, et praesentia; alius respicit finem adhuc absentem, sive possidendum; alius denique respicit finem ut obtentum et possessum. Primus dicitur Amor sive Complacentia simplex. Secundus dicitur Intentio ...<sup>3</sup>.

Actus humanus libere voluntarius, generatim sumptus immediate dividitur in Elicited et Imperatum.

Actus elicited versantur circa media ad finem.

Eorum qui versantur circa finem immediate, alius respicit finem absolute et secundum se spectatum, abstrahendo ab eiusdem finis praesentia et absentia; et dicitur amor sive complacentia simplex; alius respicit finem adhuc absentem, sed tamen ut possidendum, et dicitur Intentio ...<sup>4</sup>

<sup>1</sup> CTSG II S. 98–140.

<sup>2</sup> M. SPIESS, Theses menstruae de Attributis divinis, in: Theses de Deo Uno et Trino (Stiftsbibl. St. Gallen, 1635).

<sup>3</sup> CTSG II S. 339.

<sup>4</sup> M. SPIESS, Theses theologicae de voluntatis actibus in finem ordinatis, in: De Deo Uno et Trino, 1635, S. 27.

Ein weiterer Vergleich soll aufzeigen, wie eine andere Disputatio von P. Modestus Spiess «über die Güte der moralischen Akte des Menschen» beispielsweise der Quaestio über das irrende Gewissen als Grundlage diente. Es fällt hier auf, daß die Conclusio durch dieselben Autoren in derselben Reihenfolge erhärtet wird:

Agere contra conscientiam sive vincibiliter, sive invincibiliter errantem, numquam est licitum. Ita communis Theolog. et Summist. cum S. Thoma hic a. 5. quam sententiam Vasquez disp. 59 n. 6, et Sanch. 1. moral. c. 11. n. 2. aiunt esse de fide; Salas tamen existimat, oppositam solum periculosam, et temerariam esse. Probat I. Ex S. Scriptura. Röm. 14. Omne, quod non est ex fide, peccatum est ...<sup>1</sup>

Agere contra conscientiam sive vincibiliter errantem, numquam licet. Comm. Theolog. et Summistarum cum S. Thoma, 1. 2. q. 19. a. 5. quam sententiam Vasq. d. 60 et Sanch. 1. moral. c. 11. n. 2. aiunt esse de fide. Salas tamen 1. 2. q. 42. tract. 8. d. unic. n. 16. existimat, oppositam solum periculosam et temerariam esse. B Röm. 14 ...<sup>2</sup>